nel 2022 e massima del 6,96% nel 2023. Infine, i ricavi che derivano da transazioni con imprese controllanti
incidono per circa il 6% (massimo del 6,02% nel 2021 e minimo del 6,47% nel 2022).
I tassi di variazione (Tabella 4.30) indicano che la dinamica dei ricavi infragruppo segue sostanzialmente
quella dei ricavi complessivi. Tra 2021 e 2022 i ricavi sono in crescita (+0,23% per i ricavi complessivi, +1,98%
per i ricavi infragruppo) mentre sono in diminuzione tra 2022 e 2023 (-4,36% per i ricavi complessivi, -2,69%
per i ricavi infragruppo). Tra 2021 e 2022 i ricavi dalle transazioni con controllate e controllanti aumentano
in linea con la dinamica descritta per l'aggregato, mentre quelli dalle transazioni con le imprese sottoposte
al controllo della stessa controllante diminuiscono del 3,36%. Tra 2022 e 2023, invece, i ricavi delle transazioni
con le imprese controllate e sottoposte al controllo della stessa controllante diminuiscono in linea con la
dinamica dell'aggregato, mentre quelli da transazioni con le controllate aumentano del 2,69%.

Tabella 4.29 – Incidenza dei ricavi da vendite infragruppo sul valore della produzione del campione

euro/000  2023
% Valore

prod.
2022

% Valore
prod.

2021
% Valore

prod.

Ricavi - vendite a controllate 133.126.266 6,96% 129.641.630 6,47% 105.626.740 6,53%

Ricavi - vendite a controllanti 113.551.288 5,94% 115.222.989 5,75% 97.432.684 6,02%

Ricavi - vendite a controll. da contr.ti 152.285.589 7,96% 165.130.913 8,24% 127.464.995 7,88%

Totale ricavi da vendite infragruppo 398.963.143 20,86% 409.995.532 20,46% 330.524.420 20,43%

Ricavi delle vendite e delle prestazioni  1.832.099.121 95,80% 1.915.530.449 95,58% 1.549.289.756 95,78%

55

Tabella 4.30 – Tassi di variazione dei ricavi da vendite infragruppo nel triennio

Var. % 2023/2022 2022/2021

Ricavi - vendite a controllate 2,69% 7,61%

Ricavi - vendite a controllanti -1,45% 3,27%

Ricavi - vendite a controllate da controllanti -7,78% -3,36%

Totale ricavi da vendite infragruppo -2,69% 1,98%

Ricavi delle vendite e delle prestazioni  -4,36% 0,23%

I debiti infragruppo nel campione

L’analisi dei debiti infragruppo si concentra sui debiti verso controllanti, controllate e sottoposte al controllo
della stessa controllante. Si precisa che gli importi dei debiti verso le controllanti sono sottostimati in quanto
non comprendono i debiti di finanziamento verso le socie controllanti. Questi debiti trovano infatti
collocazione nella voce D.3 (Debiti verso soci) del Passivo patrimoniale unitamente ai debiti verso altri soci;
non sono oggetto dell’analisi in quanto non è possibile scindere la componente di debiti verso le controllanti
dagli altri.